[114Ar:] Item nota quod mater concipiens pueros, et statim post baptismum morientes antequam mortaliter peccaverint, erunt in occursum anime matris eorum morientis sicut et angeli. Ergo gaudete et letamini, tales matres. Sed sunt alique matres inde multum dolentes, quando sic contigit eis in puerperio post baptismum pueros suos sic mittere etc.

Nota Jheronimus scribit quod beata virgo Maria, mater Domini nostri Jhesu Christi, xii annorum erat quando per spiritum sanctum angelo annunciante concepit, et Dominus noster Jhesus Christus erat xxx^a annorum quando baptizatus fuit a Johanne in Jordane. Tribusque annis predicavit et tribus mensibus, postea crucifixus, mortuus et sepultus, 3^a die resurrexit, per xl^a dies conversatus est in terris, xl^{mo} resurrectionis ascendit et decimo die ascensionis spiritum sanctum misit discipulis. Beata autem virgo post passionem Domini annis octo in domo Johannis apostoli, et assumpta est in celis, et sic sunt omnes dies illius anni liiii.

[114Av is blank]

In nativitate sancte Marie sermo

Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Cant. 4^o[,7]. Karissimi, hodie sancta ecclesia tenet magnam solemnitatem de nativitate sancte Marie virginis, quam non potest alius mortalis homo implere et laudare plene, teste Jheronimo qui ait: Quid nos ignari preferamus in laudem Marie, quia si adhuc omnium nostrorum membra verterentur in linguas, tamen non sufficerent plene eam laudare.

Cum quibus verbis concordat Bernardus de presenti festo: Non est aliqua res que me magis terreat quam predicare de laude et gloria virginis Marie, quia nulla lingua poterit eam laudare tam digna laude quam ipsa debet habere, quia angeli Dei in celo non possunt eam laudare. Ergo bene possum dicere verba doctoris sancti Jheronimi sic dicentis: Ego satis pertimesco ut queam laudare matrem Dei, precipue quia nescio me habere scienciam ad hoc et bonam loquelam, quia nec angeli neque homines possunt eam plene honorare et laudare, presertim quia transcendit omnem humanam laudem.

Ergo bene possum dicere verba primo posita de ea ibi.: *Tota pulchra es, amica mea.* In quibus verbis virgo Maria dupliciter designatur. Primo ut exemplum in complemento justicie ut ibi: *Tota pulchra es, amica mea.* 2^o ut experimentum sine fermento malicie et hoc ibi: *Et macula non est in te.* Primo dico quod virgo Maria describitur exemplum perfectum in omni justicia, ut scribitur in eodem capitulo [Cant. 4,1]: *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es, oculi tui sunt pulchri sicut oculi columbarum, et sunt simplices et decori.* Bis dicit: *Pulchra es* per quod datur intelligi quod ipsa habet duplicem pulchritudinem, quia ipsa est casta corpore et mente. Unde Anselmus: Decet ut mater filii Dei niteret tanta puritate, qua sub Deo nequit major intelligi.

Et debemus notare quod beata virgo Maria fuit nata ex devotis parentibus et diu infecundis sc. de Joachim et Anna, quorum vita fuit sancta, recta et pia. Et ambo vivebant sine reprehensione secundum mandata Domini, et omnem substanciam suam trifarie diviserunt, unam partem templo et templi servitoribus impendebant, aliam peregrinis et pauperibus erogabant, 3^{am} vero sibi et familie sue usibus reservabant. Tali modo per xx annos castum conjugium habuerunt sine liberis, tamen voverunt Deo quod, si concesserit eis prolem, eam manciparent servicio Domini.

Contigit autem quadam die quod angelus Domini apparuit Joachim cum magna claritate et dixit ei: Non turberis quia ego missus sum a Deo ad

te, ut annunciem tibi preces tuas esse exauditas et eleemosynas tuas in conspectu Dei ascendisse. Ita quod Anna uxor tua [115r:] pariet filiam, et vocabitur nomen ejus Maria. Hec erit consecrata a Domino ab infancia sua, ut vovisti, et spiritu sancto repletur in utero matris sue et morabitur semper in templo Domini, ne alias aliquid sinistrum de ea suspicetur. Et sicut ipsa nascetur ex infecunda et sterili matre, ita filius Dei generetur mirabiliter ex ea, cujus nomen erit Jhesus, et per eum eterna salus erit omnibus gentibus.

Cum autem esset Maria trium annorum, fuit stabilis in gressu et ratione et persanctissime loquebatur quasi jam esset xxx annorum, et devotis oracionibus insistebat, et facies ejus splendebat ut vix aliquis possit intendere in ejus vultum. Tamen non potuit illicite ab aliquo concupisci, quia castitatis sue virtus penetravit cunctos in ea aspicientes et expellebat omnem concupiscenciam ab eis. Et ipsa sibi hanc regulam statuit ut a mane usque ad 3^{am} oracioni insistebat. A 3^a usque ad nonam in opere textrino cum virginibus se habuit et a nona iterum ab oracione non recedebat, usquedum angelus Domini apparuit ei, de cujus manu escam accepit qua nutriebatur. Illam vero escam distribuit pauperibus, quam habuit a servitoribus templi, et videbant frequenter angelos Dei loqui cum ea manifeste.

De ista virgine dicit Epiphanius sic, quod habuit modestam loquelam, perfectam obedienciam, fuit sine audacia et sine risu, honoravit omnem hominem et erat bene instructa in sancta scriptura et fuit mirabilis in sapientia super omnes mulieres. Et omnes homines mirabantur super ejus sapientiam et eloquenciam. Assidue erat in devotis oracionibus et jejuniis et in aliis bonis operibus, propter que bona opera ipsa dicitur esse pulchritudo et regina celi et omnium sanctorum corona et gloria. Unde Ps. [149,9]: *Gloria hec est omnibus sanctis ejus*. Ista virgo eciam erat concepta et nata sine peccato sicut dicit Augustinus: Beate virgini Marie collatum est plus gracie ad vincendum peccatum ex omni parte. Que virgo concipere et parere meruit illum, qui nullum peccatum fecerat, et quem nullum constat peccatum habuisse.

Et ista virgine excepta si omnes sancti, cum hic in mundo viverent, interrogati essent utrum sine peccato essent, tunc omnes dixissent una voce Joh. vii [1.Joh. 1,8]: *Si dixerimus, quod peccatum non habemus etc.* Et ergo doctor Richardus de ea sic ait: Decebat virginem Mariam ex singulari privilegio sanctitatis vivere, vitam innocentem sine peccatis habere, que [115v:] illum, qui destrueret mortis et peccati preceptorem, [pareret?]. Et sicut ipsa fuit particeps omnium mulierum benedictione, ita ipsa erat libera et experta ab omnium mulierum maledictione. Et ideo bene possum dicere

de ea, prout in themate dixi, quod ipsa fuit tota pulchra ad suum ingressum nasci in hoc mundo. Et hoc de primo quia nata fuit ad salutem omnium populorum.

2^o modo dico quod virgo Maria describitur esse experimentum sine omni macula. Illud proponitur in progressu suo in hoc mundo, quia ipsa habuit graciae et sanctitatis pulchritudinem in sua conversacione quamdiu vixit in hac vita. Unde Bernardus: O Maria, unde venit tibi tanta humilitas, ad quam Dominus voluit respicere et cujus decorem altissimus rex voluit concupiscere, ex cujus suavissimo odore Dei filius traheretur in tuo benedicto utero, de sinu Dei patris, de celesti palacio. Invenimus scriptum sic [Mat. 1,18], *quod dum Maria esset desponsata Joseph, antequam convenirent, inventa est habens in suo benedicto utero filium Dei conceptum de spiritu sancto*. Luc. 22. Sed Joseph habuit ex divino amore circumspectionem et curam de virgine Maria et nihil sinistrum inveniebat in ea. Sed ipse reperit in ea omnia que fuerunt honesta, sancta, laudabilia, et omnia que fuerunt virtuosa ex sancti spiritus infusione, propter quas virtuosas res concessit ei [Deus] vii maxima privilegia pre omnibus aliis sanctis.

Primum privilegium Marie fuit illud quod ipsa fuit purissima et mundissima ab omni peccato super omnes sanctos, quia ipsa fuit tam perfecte sanctificata in utero matris sue, quod numquam inclinata fuit ad aliquod veniale peccatum in omnibus diebus suis. 2^m privilegium est quod ipsa fuit plenissima gracia super omnes sanctos et sanctas. Unde Jheronimus: Gracia prestatur per partes ceteris hominibus, sed plenitudo graciae infudit se totam Marie. 3^m privilegium Marie est illud quod ipsa solummodo est castissima mater et virgo. Unde Bernardus dicit quod virgo Maria elegit [optimam] partem sc. virginalis vitam, quia vita conjugalis est bona, melior est vidualis, sed virginalis vita est optima. Quam vitam ipsa elegit quia fuit virgo ante partum, in partu et post partum.

4^m privilegium Marie est illud quod ipsa est mater filii Dei, que est mater ineffabilissima in omni bonitate et sanctitate. Ipsa eciam fuit humilissima pre omnibus sanctis, et ergo ipsa fuit mater illius filii in terris, qui habuit patrem Deum in celis. 5^m privilegium Marie fuit illud quod ipsa fuit familiarissima Deo corporaliter super omnem creaturam, et istud privilegium numquam fuit concessum alicui creature preter ipsam, nec alicui concedatur in posteris, quia ipsa fuit digna portare [116r:] Deum et hominem novem mensibus in suo benedicto utero, et ipsa eciam lactavit eum propriis uberibus cum proprio lacte et tractavit Deum et hominem cum suis sanctissimis brachiis et osculis suavissimis eum sepius osculaba-

tur, sicut Augustinus testatur dicens: O Deus, non est mirum quod Maria dignetur regnare et gaudere tecum in celis, ubi tu Deus regnas, quem ipsa osculabatur totiens in terris sc. filium suum ex se natum corporaliter.

6^m privilegium Marie fuit illud quod ipsa est potentissima super omnem creaturam apud Deum. Unde Augustinus: Nullum dubium est quod virgo Maria que meruit portare precium nostre redemptionis contra potestatem inferni, quod ipsa potest plus omnibus sanctis impetrare peccatoribus suffragium et absolutionem a peccatis eorum. 7^m privilegium Marie fuit illud quod ipsa est summe exaltata in eterna gloria super omnes sanctos. Unde Jheronimus dicit sic, quod virgo Maria transcenderet ultra merita angelorum et archangelorum, quod non est phas credere de aliquo alio sanctorum preter solummodo de ipsa, et illud privilegium non est ex natura sed est collatum sibi ex speciali Dei gracia.

Et ideo obsecremus ipsam sicut Abraham obsecravit uxorem Saram dicens Gen. xii [12,13]: *Obsecro ut dicas, quod soror mea sis, ut bene mihi sit propter te, et vivere possum ob gratiam tui.* Que quidem verba dicamus ad Mariam eodem modo: O Maria, dic quod soror nostra sis, ut bene sit nobis apud Deum ob merita gracie tue, ut possimus vivere eterna vita. Dic etiam quod soror nostra sis, ut propter talem sororem demones, qui sunt inimici nostri, a nobis terreantur ut nullam potestatem habeant ad nocendum nobis. Dic etiam quod soror nostra sis, ut per talem sororem angeli Dei nobis conjungantur et tueantur nos ab omni malo. Dic etiam quod soror nostra sis, ut per talem sororem benedictus filius tuus misereatur nostri et concedat nobis pervenire ad regnum suum, ubi vita est sine morte et leticia sine fine, de qua vita dicit Bernardus: Oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit quanta claritas, quanta suavitas, quanta jocunditas expectant nos in patria, ubi Christus est patria credentium, vita viventium, corona vincentium. Quam coronam nobis concedat Deus eternus. Amen.

De eodem

Hodie aurora visa est, de cujus radio totus mundus illuminatus est. Esther 8^{vo}[16] Per auroram notatur Maria, per radium Jhesus. Maria comparatur aurora propter 4^{or}. Primo quia aurora annunciat diem, ita dum beata Maria fuit nata, nunciavit nobis diem sc. *veram lucem* Joh. [1,9], *qui illuminat omnem hominem etc.* Item comparatur aurora, quia totum tempus ante nativitatem Marie ab inicio preteritum nox appellabatur in scriptura, et ideo ipsa media inter diem et noctem. Ita Maria inter Deum et hominem ut patet in miraculis ejus. Contigit quod quidam multi navigarent ad Jherusalem inter quos erat quidam clericus. Instante autem tempestate valida, clericus incepit dicere horas beate virginis dicens: Ave Maria, et statim submerserunt. Cujus anima clerici ab angelis bonis et malis deportata fuit coram judice. Beata Maria statim affuit dicens: In hora mortis sue in servicio meo fuit. Omnes vero contradixerunt, et aperto ore funeris scriptum fuit cum aureis literis: Ave Maria. Et precibus beate Marie anima ejus salvata est a demonibus, et ad vitam pervenit et ad mortem caste vixit. Ita ipsa est mediatrix inter Deum et hominem. Bernardus: Felicem adjutricem transmisimus[?] ad celum, que fideliter procurabit.

3^o aurora impetrat lumen a sole. Sic beata Maria omnem sanctitatem cognoscit se habere a suo dilecto suo [filio]. 4^o dum aurora instat, volucres letantur et exultant et cantant. Ita dum beata Maria nata fuit, angeli gavisissimi sunt quia de ejus nativitate celum gaudet, quia angeli laudant filium Dei, qui eam creavit. Terra exultat quia ipsa protulit fructum suum. De nativitate ejus terra obtinuit multiplicem utilitatem. Erasmus enim rei culpa, privati gracia, obligati pena et exclusi a gloria, sed per beatam Mariam sumus absoluti a culpa, quia quidquid male infusum est per Evam, abstulit benedictio Marie.

Unde cantat ecclesia: Per te reis datur venia, per te justis confertur gracia, per te celum aperitur. Ergo tenemur eam honorare ut nobis remuneret. Unde contigit in nativitate beate Marie in quodam monasterio quod multe moniales cantaverunt: Audi nos, nam te filius nulli etc. Eo tempore quedam virgo assumpta est in celum, et ipsa vidit beatam virginem Mariam flexis genibus orantem et sedentem coram filio suo orantem pro peccatoribus. Angelus dixit: Tu eris testis quod sicut adoratis eam in terris, ita orat pro vobis in celis, et post ea retulit.

De vii gaudiis Marie virginis.

[117r:] Primum. Apparuit beatissima virgo Maria sibi devoto episcopo et dixit: Gaudeo pro eo quod assumpta sum in celo super omne, quod estimari potest humana opinione, ita quod solius mei benedictio et beatitudo gloriam omnium angelorum et omnium sanctorum precellit. Gaudeo 2^o modo quia sicut dies a sole, ita celestis patria mea beatitudine jocundatur. Gaudeo 3^o modo quod omnes cives celestis curie mihi sunt obedientes, me tamquam matrem regis sui venerantur. 4^o gaudeo eo quod summe majestatis et mea in omnibus est una. 5^o gaudeo quod mihi servientibus secundum mee voluntatis arbitrium hic et in futuro remunerantur. 6^o gaudeo quod super choros angelorum exaltata proxima sum summe trinitati. 7^o gaudeo quia omnino segura sum, quod gaudium meum numquam deficiet et numquam minuetur. Ex quo talis est virgo beata et tanta.

Erat quidam sanctus sedule contemplacionis insistens, singulis annis vi^o idus septembris in oracione positus jocundam solemnitatem angelorum audivit. Cumque devote peteret revelari cur quolibet anno tantum ista die et non alia hec audierit, divinum accepit responsum quod tali die beata virgo in mundo fuit nata, et ideo manifestares filiis ecclesie ut concordēs fierent hanc solemnitatem celebrare. Cum autem hoc summo pontifici intimasset, hunc diem honore beate virginis et ejus nativitatē instituit celebrare.

Maria literaliter interpretatur mater justorum, advocata peccatorum, regina celorum, jaculum adversariorum, arca celestium thesaurorum.

De exaltacione sancte crucis⁴⁶

Lignum forte et imputribile elegit sibi artifex sapiens. Ezechiel x7 capitulo [Is. 40,20]. Per istum sapientem artificem intelligitur Christus, qui est sapiencia patris Dei, qui elegit sibi lignum forte sc. sanctam crucem ad hoc, ut per eam et in ea operaretur nostram salutem. In quibus verbis duo notantur. Primo quod lignum crucis est forte, 2^o quod est electum a sapiente. Circa primum nota quod lignum crucis fuit forte triplici ratione, primo quia expugnat inimicum, 2^o quia corroborat infirmum, 3^o quia portat [animas] ad regnum celorum. Primo dicitur lignum forte quia expugnat inimicum, et ideo dicitur scutum sicut dicit Damascenus. Hoc scuto munitus rex Heraclius hostem suum sc. Cosdram superavit, et propter hanc magnam victoriam et insigne miraculum, quod tunc Deus ostendit et per sanctam crucem, illud festum ab ecclesia celebratur et exaltacio sancte crucis appellatur, quia tali die fides multum fuit exaltata.

Unde legitur⁴⁷ quod anno Domini cccxv permittente Deo populum suum flagellari per paganos Cosdras rex persarum totum mundum sibi subjugavit. Jherusalem veniens partem crucis, quam sancta Helena ibi superliquerat, asportavit. Volens igitur ab hominibus coli ut deus, turrim ex auro et argento et lucentibus gemmis fecit, et sic in throno residens tamquam Deus pater. Lignum sancte crucis a dextris loco filii posuit et gallum a sinistris loco spiritus sancti et sic se sicut Deum adorare precepit.

Tunc Heraclius imperator exercitum collegit et contra filium Cosdre juxta fluvium Danubii dimicaturus advenit. Tandem utrique exercitui placuit ut ipsi soli super pontem convenirent, et qui victor existeret imperium sibi usurparet. Tunc Heraclius Deo se totum commendavit et sancte cruci, ambobus igitur in conflictu perdurantibus Heraclio Dominus victoriam dedit et cunctum exercitum suo imperio subjugavit, ita quod totus populus Cosdre sacrum baptismum suscepit. Tunc Heraclius ad Cosdram pervenit et in throno aureo eum reperiens sedere dixit ei: Quia lignum sancte crucis secundum modulum tuum honorasti, si fidem Christi et baptismum receperis, vitam et regnum servabis. Sin autem non gladio meo punieris. Cum autem acquiescere nollet, ipsum decollavit et filium suum x annorum, quem secum reperit, baptizavit et regnum paternum sibi dimisit. Turrim vero destruens aurum et argentum ad reparandas ecclesias destinavit. Sanctam igitur crucem accipiens Jherusalem deportavit.

⁴⁶ From Peregrinus Polonus

⁴⁷ Also fol. 316v

Cum autem de monte Oliveti descendisset et per portam, quam Dominus passurus intravit, in equo regio et ornamento preclaro ingredi vellet, lapides porte repente descenderunt et ad invicem tamquam unus paries se clauserunt. Super hoc cunctis stupentibus angelus Domini signum crucis in manibus tenens super portam apparuit dicens: Cum rex celorum per hanc portam passurus intravit non cultu regio sed humili asello ingrediens, humilitatis exemplum suis cultoribus reliquit. Hiis dictis angelus discessit.

Tunc imperator lacrimans seipsum discalcavit et vestimenta regia usque ad camisiam exuit. Crucem Domini accipiens humiliter bajulavit. Statim se porta aperuit et libitum intransibus patefecit ingressum. Sicque sancta crux in suo loco restituitur. Mortuus quidam resuscitatur, 4^{or} paralitici curantur, xv ceci illuminantur, x leprosi mundantur et multi obsessi a demonibus liberantur etc. Ecclesie reparantur, et sic imperator ad propria remeavit, et sic patet primum.

2^m autem sequitur. [117Ar:] 2^o modo hoc lignum dicitur forte quia roborat infirmos. Unde dicit Damascenus quod crux est baculus infirmorum, quia sicut baculum materialem seu manualementem timent canes seu animalia irrationalia, ita demones timent crucem.

3^o modo dicitur lignum forte quia animas nostras portat ad regnum celorum, et ratione hujus vocatur navis. Non enim potest aliquis transire per mare hujus mundi nisi sedeat in navi. Sic etiam nullus potest transire ad regnum celorum nisi beneficio sancte crucis. Unde Augustinus: Instituit Christus lignum quo mare transeamus. Elegit autem Christus hoc lignum 4^{or} modis. Primo sicut candelabrum ad illuminandum, 2^o ut faber malleum ad novum opus operandum, 3^o sicut pugil scalam ad expugnandum castrum, 4^o sicut fatigatus lectum ad quiescendum. Primo elegit Christus crucem sicut candelabrum. Videns enim Deus pater totum mundum esse in tenebris et quod homines [habentes] oculos non viderent, Ps. [134,16]: *Oculos habent et non etc.* et quod omnes homines ad tenebras eternas tenderent, quia viam ad celum non viderunt. [Sap. 2,21:] *Excecaverat enim eos malicia eorum.*

Unde per istum candelabrum sancti patres, qui erant in tenebris, illuminati dixerunt: Advenisti, desiderabilis, quem exspectabamus in tenebris, quia eorum tenebre fuerunt converse in lucem et claritatem. Super hoc dicit Chrisostemus quod crux Christi et cicatrices in die iudicii radiis solis erunt lucidiores, et sic omnes qui lucidam vitam hic duxerunt, ad illud candelabrum congregabuntur ut securi sint a tenebris inferni.

2^o elegit Christus sanctam crucem sicut faber malleum ad operandum novum opus. Comparatur enim fabro quia opera ejus firmiora sunt omni ferro. Quam nobilis faber, qui tam nobile et tam durable opus fecit sc. celum et terram et omnia que in eis sunt, qui tam pulchra luminaria fabricatus est. Ps. [73,16]: *Tu fabricatus es auroram et solem*. Sed cum omnia bene fecisset, sicut habetur in propheta [Gen. 1,31], et *erant omnia valde bona*, unum de operibus suis sc. anima rubigine peccati deformata erat. Unde ut eam purgaret et rubiginem peccati deponeret, oportet eum ad modum fabri facere qui, cum vult aliquid novi facere, deponit solempnem vestem et induit vilem et eligit sibi malleum pro tali opere. Sic fecit Deus. Quando voluit animam mundare a rubigine peccati, tunc induit ignobilem vestem sc. carnem nostram que terra est, et elegit crucem pro malleo et sic animam calefactam igne caritatis ejus [117Av:] existens[?] in cruce ipsam purgavit a rubigine peccati, et tantum eam mundavit quod in die iudicii clarior sole apparebit. Et ideo dicere potuit [Is. 43,19]: *Ecce nova facio omnia*.

3^o elegit crucem tamquam bellator scalam ad expugnandum castrum. Qui autem vult pugnare, oportet eum habere arma ad expugnandum inimicos suos sc. Deus habuit divinitatem conjunctam humanitati, qua adversarium sc. diabolum superavit, et scalam erexit sc. sanctam crucem. Et ita viriliter pugnavit quod gravissima vulnera recepit et in tantum vulneratus fuit quod Ps. ei compatiens exclamavit dicens [Is. 1,6]: *A planta pedis usque etc.* Et postmodo in tantum convaluit bellum quod in hac scala stans occubuit et cum eo xii principes sc. apostoli. Paulus in tantum pugnavit quod fuit decollatus, Petrus et Andreas suspensi in ligno, Bartholomeus vivus excoriatus, et alii quamplures. Immo et debilis sexus muliebris in illo bello pugnaverunt sicut Katerina, Margaretha et alie plures virgines.

4^o elegit Christus crucem tamquam fatigatus lectum ad quiescendum. Certe ipse frequenter fatigatus fuit. Joh. [4,6]: *Christus autem fatigatus ex itinere*, sicut dicit Ps. [68,4]: *Fatigatus, inquit, ex sua predicacione, rauce facte sunt fauces mee etc.* Ideo quesivit sibi lectum ad quiescendum sc. crucem. Hic est lectus quem sancta ejus anima desideravit post laborem, ut ipsemet testatur dicens [Mat. 26,38]: *Tristis est anima mea usque ad mortem etc.*

De exaltacione sancte crucis. Anno Domini m^ocdlx^o.⁴⁸

Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jhesu Christi. Ad Galat.[6,14]. In quibus verbis duo ostenduntur. Primo ostenditur mundana gloria contempnendi cum dixi: Mihi absit autem gloria. 2^o innuitur crucis Christi ignominia appetendi cum dixi: Nisi in cruce Domini nostri Jhesu Christi. Primum notatur cum dixi: Mihi autem absit gloria sc. in mundi vanitatibus. 2^m notatur ibi: Nisi in cruce etc. sc. in crucis asperitate. Notandum quod duplex est crux sc. spiritualis et corporalis. Spiritualis portatur per sanctam conversacionem, corporalis vero portatur per mortis passionem. Spiritualem crucem tenentur omnes fideles portare, unde Mat. x^o [10,38]: *Qui non accipiet crucem suam* vanitatem mundi contempnendo *et sequitur me* sancte vivendo, *non est me dignus* ut mecum sit eternaliter gaudendo.

Et quod omnes christifideles ad spiritualem crucem portandam necessario obligantur, expresse dicit beatus Augustinus in sermone de sancto Lauro: Tota, inquit, vita christiani hominis est ut secundum evangelium vivat sc. in cruce et in penitencia. Crux autem spiritualis accipitur ad similitudinem corporalis crucis. Nam corporalis crux habet 4^{or} angulos sc. inferius, superius, ad dextram et sinistram. Ita crux spiritualis sc. bona vita habet 4^{or} angulos: Ad inferius ut penam infernalem semper fugiat, ad superius ut gloriam celestem semper appetat, ad dextram ut bonum faciat, ad sinistram ut malum pene sustineat.

Ad istos 4^{or} angulos configitur homo 4^{or} clanis. Ad inferiorem angulum hujus crucis configitur per unum clanum, qui dicitur formido eterne dampnacionis. Ad superiorem partem configitur per clanum, qui est certitudo eterne superne fruicionis. Ad dextram partem per clanum, qui est sollicitudo bone operacionis. Ad sinistram partem configitur homo per clanum, qui est amaritudo dominice tribulacionis.

Primo loquamur de cruce spirituali quantum ad ejus angulum inferiorem, qui est fuga eterne pene. Unde Zacharias [2,6]: *Fugite de terra aquilonis, dicit Dominus.* De terra aquilonis sc. pena infernalis, quam fugere debent omnes qui cum Christo partem habere volunt. Ad hunc angulum crucis configitur homo per clanum, qui est formido mortis eterne. De isto clano loquitur propheta David in Ps. [54,5]: *Formido mortis cecidit super me.*

Quamdiu enim iste clanus formidinis hominem ad istam crucem spiritualem configit, tamdiu penam eternam effugiat. Istum autem clanum

⁴⁸ From Peregrinus Polonus

formidinis et timoris tria solent fabricare sc. peccati commissi recordacio, inimici impugnacio et proprie infirmitatis et ignorancie consideracio. [118v:] Qui enim frequenter peccata sua ducit ad memoriam, racionaliter possit formidare penam infernalem. Ps. [54,6]: *Timor et tremor venerunt super me etc.* de peccati recordacione. Et tremor de demonum astutissima impugnacione.[Ps. 54,6:] *Et tenebre contexerunt me* de naturali condicione.

2^{us} angulus crucis est ut homo semper faciat bonum. Apostolus ad Galat.vi [6,9]: *Bonum facientes non deficiamus.* [Ad] istum angulum debet homo configere [configi?] clano, qui dicitur diligencia seu sollicitudo operacionis. Hic clanus sollicitudinis stimulat ad triplex opus, primo ut homo peccatum fugiat, 2^o ut bona opera exerceat, 3^o ut alios edificent et instruat. Primo dico quod iste clanus sollicitudinis instigat ad peccatum fugiendum. Eccli. xxi [21,2] dicit sapiens: *Quasi a facie colubri fuge peccatum*, et si homo non potest hoc facere ex propria virtute, imploret ad hoc divinum adjutorium. 2^o instigat iste clanus ad bene operandum. Rom. xii^o [12,11]: *Sollicitudine non pigri*, quasi diceret: Sitis solliciti ad bene operandum et nolite pigri esse ab opere cessando. Qui enim multum operatur, mercedem multam habebit, et qui parum laborat modicum fructum congregabit. Ad Cor. 2^o [2.Cor. 9,6]: *Qui parce seminat, parce et metet.* 3^o iste clanus instigat ad proximum convertendum. Unde [Jacob 5,20:] *Converti qui fecerit peccatorem ab errore vie sue, ipse animam suam salvabit et operit multitudinem peccatorum.*

3^{us} angulus crucis spiritualis est ut homo pene malum sustineat. Unde ad Thi. 4^o [2.Tim. 3,12]: *Omnes enim, qui pie volunt vivere, persecucionem etc.* Iste clanus, per quem configatur, dicitur amaritudo dominice passionis. Quis enim in malis suis et tribulacionibus pacienciam non servaret, qui diligenter attenderet, quantam passionem et penam et amaritudinem Dominus Jhesus non pro se, sed pro nobis innocentissime passus esset. Hic enim clanus sc. recognicionis et amaritudinis passionis Christi configit hominem ad crucem spiritualem, ut per tribulaciones temporales pacienciam non amittat, sed acerbitatem passionis Christi frequenter recogitet.

Est autem triplex malum per quod homo quotidie affligitur sc. infirmitas corporalis, paupertas temporalis et malignitas hominis persequentis. De istis tribus miseriis et tribulacionibus, que omnis homo aliqua sustinebit, sicut patet in Job primo, in corporis infirmitate, in omnium rerum amissione et demum in inimicorum persecucionem, qui in omnibus istis malis [119r:] pacienciam servavit.

4^{us} angulus crucis spiritualis est ut homo semper celestia appetit, et hoc monstravit Dominus noster, quando ad primam horam diei et ad 3^{am} et sextam et nonam et xi^{iam} dixit ad aliquos vocatos ad laborandum in vinea et ad vesperam singulos recepisse denarios. Quid est laborare in vinea quam in cruce spirituali pendere. Nam ille vere laborat in vinea qui conversationem sanctam observat. Ad quid laborandum est in vinea nisi ut mercedem ad vesperam recipiant. Ideo sequitur ibidem Mat. x [20,8]: *Dixit enim dominus vinee procuratori suo: Voca operarios et redde etc.*

Ista crux erat ex 4^{or} lignis, per que signantur 4^{or} virtutes. Superior pars signat caritatem, qua debemus solum Deum diligere ut nobis janua celi aperiatur. Inferior pars signat devocionem[?] quam debemus habere ut nobis janua inferni obstruatur. Pars a dextris signat obedienciam, qua debemus omnia propter Deum obedire. Pars a sinistris signat pacienciam, qua debemus compati et adversa patienter tolerare.

In cruce angelus et homo reconsiliatur. Erat enim inimicicia inter illos, sed nunc per crucem angeli et homines pacificantur, unde Rabanus: In sancta cruce angeli gaudia sua augmentata conspiciunt. Unde Gen. 28^o[12]: *Vidit Jacob scalam, cujus summitas celum tangebatur, et angeli per eam ad homines descendebant.* In cruce homo salvatur, unde Rabanus: Tu sancta crux, peccatorum est remissio, pietatis exhibitio, meritorum accumulacio, remedium infirmorum, et hoc est magna virtus crucis. Unde latro in cruce pendens ad dextram dixit [Luc. 23,42-43]: *Domine, memento mei.* Meruit audire: *Hodie mecum eris etc.* In cruce diabolus superatur, quia cyrographum diabolice fraudis Christus per crucem tulit. Nam exspoliavit potestates infernales auferens ab eo animas per mortem crucis in seipso, et sic patet quid Christus, quid angelus, quid homo, quid diabolus per crucem est consecutus.

Unde Cassiodorus: Crux victoria Christi, perdicio diaboli, infernorum destructio, celestium reformacio, mors infidelium, vita justorum. Ideo respicere debemus in crucem sicut in clipeum protegentem corpus et in navem traducentem. Mat. 8 [9,1]: *Ascendens in naviculam et transfretavit et venit in civitatem suam.* Hec navicula secundum glosam est crux Christi, in qua mortuus venit in celestem patriam. Per eandem venimus et nos, si perspicimus eum per compatienciam sue passionis.

[118Ar:] Exemplum⁴⁹ legitur de quodam viro qui ivit in silva per totum diem et non potuit habere hospiciam. Contigit ut videret stupam in silva, intravit stupam cogitans secum ubi deberet jacere. Signavit se signo

⁴⁹ Almost the same story f. 315v

sancte crucis et intravit fornacem, et ipse fuit paganus. Vespere facto venerunt demones et habuerunt generale consilium. Dixit presul ad unum eorum: Ubi fuisti? Ego fui in curia episcopi hic prope, et ita disposueram ut in alia nocte debet habere concubinam secum. Dixit in fornacem: Vide, quid ibi intus est. Dixit alter: Hic jacet vas vacuum, et tamen ligatum est cum argento, et recesserunt omnes demones, et sic eum liberavit sancta crux. Postea ivit ad episcopum et fecit se baptizari et dixit episcopo a fine usque ad finem, et tale miraculum cum eo fecit sancta crux, et sic quilibet homo libenter oportet servire sancte cruci etc.

[118Av is blank]

De sancto Michaelle archangelo

Angeli pacis amare flebant. Isa. xxxiii [33,7]. Vulgariter dicitur: Quis citius potest effundere ciphum quam ille, qui in manu tenet. Nota pater misericordiarum condidit hominem naturalibus decorum, liberum ex proprio arbitrio, dedit ei angelum ministrum, dedit ei unigenitum suum filium in redemptorem et socium. Sed quis hec omnia citius potest effundere quam stultus homo, qui tot et tanta Dei beneficia minime recognoscit sed spernit. Et ideo propheta compatiens generi humano dicit propter stulticiam hominis verba thematis preassumpta: *Angeli pacis etc.*

Ubi duo specialiter notantur. Primo pietatis officium in angelis ibi: *Angeli pacis.* 2^o iniquitatis excidium in fatuis hominibus ibi: *Amare flebant.* Nota quod officium angelorum primo est et specialiter sancti Michaelis, qui est patronus presentis ecclesie, conservare christifideles in bona pace et fide catholica et eos in eorum tribulacione roborare, eciam pro eis in temptacione postulare et in celesti gloria animas eorum Deo presentare. Unde Mat. xv [18,10]: *Angeli eorum semper vident faciem patris.*

2^o notatur iniquitatis excidium ibi: *Amare flebant.* Nec mirum cum enim Deus pater condidit hominem ad percipiendum divinum patrociniū, ad habendum angelicum obsequium, ad vitandum diabolicum commercium, ad gustandum celicum gaudium, et homo per se hec omnia effundit. Tunc merito quilibet angelus homini deputatus et sua diligenti custodia defraudatus potest dicere illud Isa. xxii [22,4]: *Recedite a me, amare flebo* propter peccata vestra commissa. Nota quod angeli dicuntur flere propter 4^{or} causas, primo quia propter scelera hominum annihilantur divina patrocinia, 2^o quia in dampnatis hominibus cessantur angelorum obsequia, 3^o quia sanctis animabus in celo propter dampnatos retardantur completa gaudia, 4^o quia propter dampnatos multiplicantur reproborum supplicia.

Primo dico quod angeli flebant amare, quia propter scelera hominum divina patrocinia annihilantur. Unde Jer. xii [22,10]: *Nolite, inquit, flere mortuum, neque lugeatis super eum fletu,* quia [Jer. 22,19] *sepultura asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jherusalem.* Ille dicitur mortuus, cui omnis gracia collata annihilatur et perpetua gloria denegatur, et quia hoc justo Dei iudicio agitur. Ps. [22,4] *Sanctus es, Domine.* Ideo angelis ministratoriis [120r:] recte dicitur: *Nolite flere mortuum sc. peccatorem jam dampnatum et triplici vita privatum sc. vita corporali, spirituali et eternali.* Et ideo in sepultura asini sepelietur, quia in ster-

quiliuum tartareum dimergetur. Et subdit: Putrefactus in sordibus viciorum et projectus a consorcio beatorum extra portam Jherusalem sc. celestem.

2° dicuntur angeli flere quia in peccatoribus cessantur eorum obsequia. *Omnes enim sunt ministratorii spiritus.* Apostolus ad Hebr. 1[,14]° et concordat Jheronimus: Magna dignitas animarum ut unaquam ab ortu nativitatibus sue habeat angelum ad sui custodiam deputatum. Et hoc triplici de causa. Primo ad cautelam providencie ne peccent, 2° ad medelam penitencie ut peccata commissa defleant, 3° ut semitam justicie cognitam non derelinquant. Sed miser homo in omnibus hiis non curat angelicum ministerium, sed ad propria desideria proclivus currit. Ergo merito dicuntur angeli flere. Unde Ps. [125,6]: *Euntes ibant et fleverunt se sua, mittentes semina sua.* Euntes, inquit, ibant, quia cum hominibus euntibus ad diversas partes mundi sancti[?] ipsi angeli de eorum salute solliciti pariter ibant.

Unde Bernardus: Angelus in omni loco est sedulus pedisequus sc. servus anime, non cessat sollicitare et ammonere eam ab assiduis suggestionibus dicens [Ps. 36,4]: *Delectare in Deo, et dabit tibi petitiones cordis tui.* Et ideo sequitur [Ps. 125,6]: *Mittentes semina sua* sc. dantes seculis consilia.

3° dicuntur angeli flere quia beatis animabus retardantur completa [gaudia]. Unde legimus quod quidam diabolus interrogatus cur tam sollicite homines temptaret respondit: Certe propter hoc ut supplicia nostra protelentur et celica gaudia retardentur. Et ideo clamant angeli [Ps. 136,1]: *Super flumina Babilonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion.* Flumina Babilonis sunt providentes[?] peccandi cum impetu, per preceps tendentes ad profundissimum infernalis confusionis. Unde Gregorius: Peccatum quod non per penitenciam diluitur mox suo pondere ad aliud trahit. Illic, inquit, sedimus considerantes mundanorum lasciviam et vanitatem et compatientes dampnacioni eorum, et ideo flevimus contemplantes eciam protraccionem finalis gaudii beatorum, dum recordaremur Tui, Sion, que est civitas Dei celestis nondum habens sua gaudia consummata.

[120v:] 4° dicuntur angeli amare flere quia propter tam plurimos dampnatos reproborum et malorum supplicia cumulantur, et hoc facit ipsorum in inferno compressio, quia ibi est malignorum demonum associacio, ignium concrematio et variarum penarum accumulacio et omnium predictarum penarum eterna continuacio. Cum igitur sancti angeli vident homines taliter tractari, quos cum reverencia et obsequio antea

custodiebant, merito tunc possunt dici flere amare, ut dixi in themate hujus: Angeli pacis etc.

Videtur Dominus peccatoribus dormire, et ergo filii hominum perpetrant malum absque omni pavore. Sed cito consurgit Dominus et arripit virgam ferream et gladium ulcionis. Unde Isidorus de summo bono libro 3^o capitulo liiii^o dicit: Qui Dei judicia oculis proponit semper timens tremensque in omni negotio formidat. Unde Ps. [90,11]: *Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*, et ideo boni angeli nobis sunt dati in proteccionem hostium. Unde Daniel propheta [12,1]: *Angelus Domini consurget quasi adjutor et protector contra antichristum et fortiter stabit*. Unde angeli ad tria nobis dati sunt: Potestatem diaboli refrenandam, concupiscenciam carnis refrigerandam, memoriam dominice passionis mentibus nostris imprimendam.

[Nota f. **119v**:] *Justus es, Domine* [Ps. 118,137].

2^{us} sermo de omnibus sanctis anno mcdlx^o

Laudes dicite Deo, omnes sancti. Apoc. xix^o [19,5]. Egregius doctor sanctus Augustinus docet nos ad quam refugium habeamus, si misericordiam Dei consequamur sc. ad virginem Mariam, que est potentissima apud Deum super omnem creaturam. Et videmus hic in mundo quod qui vult impetrare aliquid in curia pape seu alicujus principis, tunc habeat oculum ad quemlibet in curia, sed specialiter ad eum qui potest eum juvare. Ita nos peccatores habeamus mentem nostram et cor nostrum specialiter ad virginem Mariam, si volumus aliquid impetrare a Domino, quia ipsa est potentissima apud Deum ad succurrendum nobis. Quod patet in quodam miraculo quod scriptum invenimus de ea.

Fuit quidam abbas qui positus fuit in magna tempestate maris cum multis aliis, et erant tantum oppressi a tempestate, ita ut omnes desperarent de vita sua. Et quidam invocabant in necessitate sua unum sanctum et alii alium sanctum et unusquisque illum, cui plus servierat, invocabat. Cum ergo abbas videret eos sic invocare tot sanctos et non per hoc liberatos a periculis maris, sed neminem audivit invocare matrem misericordie, que est potentior omnibus sanctis ad impetrandum constitutis in periculis adjutorium, dixit ad illos abbas: Fratres, quid agitis? Ad quid invocatis ceteros sanctos qui minus potentes sunt, et ipsam que omnibus plus potest, negligitis? Bonum est, inquit, quod agitis, sed multo melius esset ut vos omnes simul matrem misericordie acclamaretis.

Tunc omnes illi una voce clamabant ad virginem Mariam ut sui misereatur, et dicebant: Pia mater, virgo Maria, succurre nobis miseris ne pereamus, sed fac nos sentire tuum juvamen. Tunc statim in summitate maris[?] apparuit lux magna ad instar cere, que noctis tenebras fugans et illuminavit omnes qui erant in navi, sua claritate. Et cessavit tota tempestas pelagi et facta est tranquillitas magna propter preces virginis gloriose. Et modicum post incepit diescere, et applicuerunt terre ad quam tendebant, cum leticia. Isto modo et multis aliis juvat Dei genitrix, qui ipsam devote deprecatur. Rogemus ergo etc.

Laudes dicite Deo, omnes sancti, ut supra. Ista verba [121v:] congruunt presenti festo in quo memoria omnium sanctorum celebratur, qui Deum celi semper laudant. Nec mirum est si sancti ipsum laudant, quia vident faciem ejus benedictam, qui eos creavit secundum propriam suam imaginem. Gen. i^o [9,6]: *Ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Unde omnes sancti laudant Deum 4^{or} modis, quia semper Deum vident clarissime in celesti gloria. Quamdiu ipsi erant in ista transitoria vita, non

poterant ipsum perfecte videre. Ad Cor. xiii^o [1.Cor. 13,12]: *Videmus ipsum nunc per speculum, in enigmate* sc. obscure, *tunc autem facie ad faciem* cognoscemus eum perfecte. Et sciatis quod facies Jhesu Christi est tam deliciosa quod sancti, qui hanc vident, numquam sitiunt, numquam esuriunt et numquam a Deo separabuntur.

Sed si est ita quod tu, homo, vis venire ad illud regnum, ubi potes illam benedictam faciem videre clare, tunc munda cor tuum a peccati macula. Unde Mat. [5,8]: *Beati mundo corde etc.* Est autem ista facies Jhesu Christi tam gaudiosa quod, si homo esset in inferno et videret hanc faciem, tunc pena infernalis non noceret ei, et ergo posset homo magis esse in inferno et videre hanc faciem quam esse in celo et non videre. Eciam ista facies est tam preclara quod nullum speculum potest esse tam clarum, quia in speculo non videt homo nisi ista, que solum sunt vicina sibi, sed in facie Christi non solum videntur illa, que sunt vicina et prope, sed eciam ista videntur que sunt longe distancia.

Ecce tu, homo, jaces in ecclesia et imploras sanctos Dei Petrum et Andream et ceteros sanctos qui in celo sunt. Tu das eleemosynam pauperibus in honore alicujus sancti vel sanctorum. Credis ergo quod sancti avertunt se a facie Dei gaudiosa et inspiciunt ista, que tu facis in mundo? Certe nullatenus hoc faciunt, sed ipsi vident in claritate vultus Dei bona opera, que tu facis in mundo in honore ipsorum. Et sic ipsi orant pro te ad Deum propter honorem, quem exhibes ipsis, et ergo, homo, si libenter servieris hic in mundo Deo et sanctis suis, tunc sine dubio mereberis videre faciem Dei eternaliter in regno celesti. Et hoc de primo.

2^omodo laudant sancti Deum, quia cognoscunt eum sufficientissime. Unde Joh. xvii^o [17,3]: *Hec est sanctorum vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum esse et quem misisti, Jhesum Christum filium tuum.* Sed in isto mundo cognoscitur Deus imperfecte, sed in celo perfecte [122r:] ab omnibus sanctis cognoscitur tam bene a minore quam a maximo. Nos videmus quod infans, quod hodie aut heri natus est, neminem cognoscit. Adeo insipiens est, quod nescit discernere inter bonum et malum, et illo baptizato moritur, venerit ad celum. Tunc videt clare faciem Dei, de qua visione efficitur ita sapiens quod plus cognoscit de divinitate quam omnes magistri et philosophi, qui sunt in mundo. Et ista anima non tantum cognoscit Deum ibi, sed et omnes sanctos Dei, qui sunt in celis.

Jam multi homines dubitant in hoc, quod pater et mater cognoscunt pueros suos in celo et econtra. Et istud respondent doctores dicentes: Quomodo in celo posset esse perfectum, sed si non esset ibi mutua

cognicio sanctorum? Sed vere homo cognoscit in celo amicos et alios, quos novit hic in mundo. Quod plus est, cognoscit etiam illos in celo, quos numquam novit in mundo nec vidit. Unde Gregorius 4^o dialogorum dicit quod sancti non solum cognoscunt in celo quos in mundo noverunt, sed etiam cognoscunt illos quos numquam viderunt in mundo.

Et notandum est, quod non est mirum, quod sancti Dei cognoscunt se invicem in celi gloria, quia etiam dampnati et reprobi cognoscunt se mutuo in inferno et cognoscunt eos quos prius noverunt in mundo, ut patet de divite epulone de quo scribitur Luc.xvi^o [16,19 et 27-28]: *Quidam erat dives, qui quotidie epulabatur splendide etc.* Et de Lazaro. *Et dixit dives: Rogo te, pater, ut mittas Lazarum in domum patris mei. Habeo enim 5 fratres, ut testetur illis, ne veniant in hunc locum tormentorum.* Nunc per hoc quod iste dives dixit, dum esset in tormentis, quod habuit quinque fratres, datur intelligi quod dampnati noscunt eos qui adhuc vivunt in mundo. Unde Gregorius: Si mali et dampnati alios non cognoscerent, tunc iste dives, qui in tormentis fuit, nequaquam meminisset fratrum suorum absenciam, et quomodo presentes non cognosceret, qui etiam curavit exorare pro absentibus. Et ergo multum gaudent sancti in celo ex illorum mutua cognitione, quando vident eos in celo letari, quos amaverunt in mundo. Et econtra mali et dampnati tristantur ex visione sanctorum, qui sunt in celo, quia ad hanc gloriam et gaudium non possunt pervenire.

[122v:] 3^omodo dico quod sancti laudant Deum quia diligunt eum furentissime, et ergo nullum gaudium esset sanctis si non diligerent eum. Et notandum quod nullus homo umquam ita dilexit patrem et matrem suam in mundo vel amicus amicum vel sponsus sponsam, sicut sancti in celo diligunt Deum quia omne gaudium eorum, quod habent, ex ipso Deo habent. Ac tantum diligunt eum, quod nemo potest exprimere hanc dileccionem quam magna est. Certe nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis capere potest, quanta sit ista dileccio. Et sicut filius Dei propter istam dileccionem, qua dilexit nos, sustinuit hic passionem, penam et mortem pro salute et redemptione totius generis humani, similiter sancti postmodo propter eandem dileccionem contempserunt et reliquerunt omnes divicias mundi et sustinuerunt penam et mortem pro nomine Jhesu Christi. Et ideo impletum est hoc in eis primum mandatum [Mat. 22,37]: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto etc.*

Quid est diligere Deum ex toto corde, nisi ut cor tuum non sit inclinatum ad ullius rei dileccionem amplius quam ad Dei dileccionem. Econtra dampnati maximum dolorem habent et odium inter se, quia unus

alium odit in inferno, quia Deum oderunt per peccata eorum, de quibus penitentiam non egerunt dum vixerunt hic in mundo.

4^o modo dixi quod sancti laudabunt Deum quia jam gaudent plenissime cum Deo et hoc propter vii. Primo gaudent sancti maxime quia habitatio eorum multum est luminosa et clara intus, quia lucerna celi est agnus sine macula. Porte illius civitatis non claudentur per noctem, quia nox non erit illic. Reges et domini offerunt gloriam suam et honorem in ista, nec aliquid coinquinatum intrabit in illam, sed illi tantummodo qui sunt scripti in libro vite. Per oppositum dampnati maxime tristantur quia habitatio eorum est tenebrosa et terribilis intus. Unde scribitur Mat. xxii [2,11-14] quod *rex quidam fecit nuptias filio suo, in quibus nuptiis vidit hominem non vestitum veste nuptiali, cui ait: Amice, quomodo huc intrasti non habens etc. Dixit rex ministris: Ligatis manibus etc. Multi sunt vocati ad nuptias celestis regni, pauci vero electi.*

2^o gaudent sancti maxime quia habitatio eorum est pulchra nimis et speciosa intus. Hanc habitacionem petiit Ps. [25,8]: *Domine, dilexi decorem domus tue et locum habitacionis glorie tue.* Per oppositum dampnati tristantur quia domus eorum turpis est et immunda intus. 3^o gaudent sancti quia domus illorum spaciosa est et ampla intus, ita quod unus non angustiat alium. Per oppositum dampnati tristantur quia domus illorum est angusta et stricta intus. Unde [123r:] Job xx [20,22]: *Arctabitur dampnatus in inferno et estuabit, et omnis dolor cadat in ipsum* ibi sc. in inferno.

4^o modo gaudent sancti maxime quia domus illorum est bene disposita et ordinata. Per oppositum dampnati maxime tristantur quia in domo illorum non est ordo aliquis, sed omnis confusio. Ideo petit Job [10,20]: *Dimitte me, Domine, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam et non revertar etc.* 5^o modo gaudent sancti maxime quia domus illorum est abundans et plena omni bonitate et spirituali dilectione. Unde dicit Judic. xviii^o [18,10]: *Dominus tradet nobis terram, in qua nullius rei penuria est* vel aliquis defectus. Per oppositum dampnati tristantur quia in domo illorum est omnis boni defectus et omnis mali abundancia sine fine. Ergo dicitur in evangelio quod dives non petiit nisi unam guttam aque, non potuit obtinere. Credendum est quod nullam consolacionem posset habere aliquo modo.

6^o modo gaudent sancti maxime quia domus illorum est jocunda. Unde Is. 3^o [51,3]: *Gaudium et leticiam inveniunt in ea* sc. domo, et istud est quod promisit Dominus discipulis suis in evangelio [Joh. 16,22]: *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo*

tollet a vobis. Per oppositum dampnati tristantur quia domus illorum est dolorosa et flebilis. Mat. xxii [22,13]: *Ibi erit fletus, stridor dentium,* et pena sine fine. 7^o modo gaudent sancti maxime quia domus illorum est pacifica et quieta intus. Unde Is. [58,11]: *Requiem dabit tibi Dominus Deus tuus semper.* Et Sap. 3^o[,1-3]: *Justorum anime in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum malicie. Videbantur oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace.* Per oppositum dampnati tristantur quia in domo illorum est perpetua inquietudo et nulla pax, et ergo dampnati sunt quasi mare fervens quod numquam quiescit. Talem ergo penam habent dampnati quod [Apoc. 9,6:] *querunt mortem et non invenient eam.* Unde Dionisius: In inferno est demens concupiscencia, perpetua fantasia, et perpetua carencia visionis dominice. Econtra in celo est perpetua visio Dei et vita sine fine. Unde Bernardus: Merces sanctorum est tam magna quod non potest mensurari, tam copiosa est quod non potest finiri, tam preciosa est sc. irradicabilis quod non potest estimari. Ad quam mercedem et vitam perducatur nos pater eternus. Amen.

In commemoracione animarum

Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Apoc. x4 [14,13]. Nota aliqui moriuntur in Domino sc. boni christiani sc. cum penitencia oris, contricione cordis et emendacione operis. Alii moriuntur pro Domino ut apostoli et martyres. Alii moriuntur extra Dominum ut dampnati. Igitur in die iudicii, quando iste iratus iudex venit ad iudicium, tunc anima dampnata dicet ad corpus: Ubi est nunc superbia tua, ubi nunc est pulchritudo tua, ubi divicie tue, ubi amici tui quos multum diligebas, ubi mundana gloria? Respondet corpus: Hec omnia velut umbra preterierunt. Tunc anima maledicit corpori dicens: Maledicti sunt parentes tui qui te genuerunt, et maledicantur omnes dies quos simul viximus. Tunc econtrario corpus dicit anime: Maledicta sis, anima, que mihi consensisti et me sciebas facere mala et permisisti. Unde maledicantur omnia tempora que simul habitavimus.

Respondet anima tripliciter Ve, Ve, Ve. Primo Ve quia separabor a jocundissimo consorcio celestis exercitus. 2^o Ve clamat anima quia hodie per terribiles demones ducor ad infernum. 3^o Ve quia contingat me hodie maledicere Deo, qui creavit me et redemit me, et per hanc malediccionem acquiri mihi mortem sempiternam. 3^o modo clamat anima dampnata triplex O, O, O. Primo O quia de cetero nullam spem habeo ad creatorem meum. O quia numquam visura sum aliquid gaudium. O quia in inferno cruciabor cum demonibus et numquam liberabor, quia [Eccli. 41,7?:] *in inferno nulla est redemptio*, quia anime dampnate laborabunt in penis eternaliter. Nam anime dampnate in inferno vii fames patiuntur. Unde dicitur cum David numerasset populum, quod erat nimis contra voluntatem Domini, Dominus dedit ei opcionem aut acciperet famem vii annorum.

Fames vii annorum sunt vii fames quas patiuntur anime dampnate in inferno. Prima fames est quod libenter vellent comedere viperas et serpentes et ranas, nec habere poterant. Sed circumibunt flentes et maledicentes et famem patientes ut canes, et tunc linguas suas pre dolore comedunt. 2^a est quod haberent libenter requiem et gaudium, nec habere possunt. Unde dives iste, qui sepultus erat in inferno, per [124r:] multa milia annorum unam guttam aque habere non potuit de omnibus aquis mundi. 3^a fames est quod vellent libenter penitere et non possunt, quia cum tempus penitendi habuerunt, penitere renuerunt et ideo penitencia carebunt. 4^a fames [est quod] libenter vellent mori nec mori possunt. Unde Apoc. [9,6]: Optabunt mortem homines, et fugiet mors ab eis. [Apoc. 6,16:] Et montibus dicent: Cadite super nos. Et collibus:

Cooperite nos. 5^a fames est quod libenter haberent gaudium celi et habere non possunt, quia a Dei consorcio et omnium electorum sunt exclusi.

6^a fames [est] quod libenter vellent habere suffragia beate virginis et sanctorum nec habere possunt. 7^a est quod libenter viderent faciem Dei nec videre possunt. Unde Is. [26,10]: Tollatur impius, ne videat gloriam Dei, quia claritate visionis eterne carebit et flebit et lugebit et loca tenebrosa possidebit, ubi erit fletus et stridor dentium.

In omni iudicio requiruntur 3^s persone videlicet: *Judex - est Deus* [Ps. 49,6]. Ps. [118,137]: *Justus es, Domine, etc.* Chrisostemus: Tunc non divicie divitibus, nec parentes parentibus [potestates potentibus?], nec angeli intercedant pro hominibus, quia natura iudicii misericordiam non recipit. – (2) Reus - est peccator. Ps. [138,7]: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam.* Gregorius: O quam difficiles erunt vie reproborum, superius iudex etc. – (3) - Accusator sunt signa et luna et omnis creatura peccatores accusant. Racio est quod propter hoc facta sunt, et si omnes tacerent, propria hominis consciencia ipsum accusaret. (4) - Testis. Habet enim peccator 3^s testes unum supra se sc. Deum, qui est iudex, alium intra se sc. propriam conscienciam. Augustinus: Propria consciencia propria habet hominem habere dampnare et salvare. 3^m testem habet sc. angelum, qui datus est ei ad custodiam. [Job 20,27]: *Revelabunt celi* sc. angeli movebuntur ut peccatores accusant. Ecce non est gravior pena quam anima, quam Deus ipse creavit et suo sanguine redemit, separabitur ab eo. Tantum de illo.

In dedicacione sermo 2^{us}

Rex Salomon dedicavit domum Domini. 2ⁱ Par. vii^o [7,5]. Sicut dicit Glosa super Mat. capitulo xxii^o: Dum ingrederetur Dominus noster Jhesus Christus Jherusalem tunc primo advenit templum, per quod dedit nobis exemplum ut quocumque ibimus per diem, tunc primo adeamus domum oracionis sc. ecclesiam, si ibi est. Et sic transeamus ad opera agenda, et ideo dedicavit templum Domini ut populus transiret ibi frequenter et

commendaret se ibi Domino sedule cum precibus, et ideo dicit sacra scriptura: Rex Salomon dedicavit sibi domum Domini, ubi tria notantur. Primo dedicantis auctoritas, 2^o dedicacionis solempnitas, 3^o dedicate domus dignitas. Primo dico quod in verbis premissis primo notatur dedicantis auctoritas ibi: Rex Salomon. Per istum Salomonem intelligitur Christus, qui dedicat ecclesiam nostram et facit mirabilia magna solus in ea.

2^o notatur ibi dedicacionis solempnitas. De hoc scriptum stat 3. Reg. viii^o quod rex Salomon et omnis Israel dedicaverunt templum Domini et fecerunt celebrem solempnitatem. Et sicut rex Salomon tunc dedicavit templum Domini cum decimis et muneribus, sic nunc hodie Christus Jhesus dedicat istam ecclesiam cum sui corporis et sanguinis dignis sacramentis.

3^o notatur in istis verbis dedicate ecclesie dignitas. Et notare debemus quod ecclesia specialiter dedicatur propter 4^{or}. Primo ut in ea cultus Dei dignius exhibeatur, 2^o ut ab ea potestas demonum longius arceatur, 3^o ut in ea oratio fidelium efficacius exaudiatur, 4^o ut ad eam fugiens a persequentibus custodiatur. Primo dico quod ecclesia dedicatur ut in ea servitium Dei dignius teneatur, sed ubi jam potest dignius Deo serviri quam in illa domo, que suo nomine consecratur. Unde scribitur in Esdre vi [1.Esdr. 6,16-18] *quod filii Israel, sacerdotes et levite celebrabant dedicacionem domus Domini cum magno gaudio, et statuerunt sacerdotes ad laudandum Dominum.* Et non statuerunt eos ad fabulandum et rixandum sicut modo faciunt homines, et ideo solempnitas ecclesie celebratur omni anno exemplo Christi, qui per se cum reliquis populis ad dedicacionem ecclesie Jherusalem venit, sicut scriptum stat [Joh. 10,22-23] quod *facta sunt magna festa encenia in Jherusalem, et hiems erat, et ambulabat Jhesus in porticu Salomonis in templo.*

2^o dico quod ecclesia consecratur ut demones expellantur ab ea. De hoc notare debemus quod ecclesia consecranda aspergitur [125r:] pluries aqua benedicta interius et exterius, et hoc fit propter 3^s rationes. Primo aspergitur aqua benedicta propter demonis expulsionem, quia aqua benedicta habet specialem virtutem expellendi diabolum, sicut scribitur in illis verbis, cum quibus aqua benedicatur et consecratur. Et nota quod ista aqua benedicta fit ex 4^{or} rebus sc. aqua, vino, sale et cinere, quia 4^{or} sunt que maxime expellunt inimicum humani generis sc. lacrimarum effusio que notatur per aquam, spiritualis exaltacio que signatur per vinum, matura discrecio que signatur per sal et profunda humilitas que signatur per cinerem.

2° aspergitur ecclesia aqua benedicta propter ipsius ecclesie expiationem, quia omnia terrena sunt fedata propter peccatum, et ideo aspergitur aqua benedicta ut ipsa ecclesia expietur ab omni feditate et immundicia. 3° aspergitur aqua benedicta propter omnem malediccionem removendam, quia ab inicio erat terra maledicta cum suo fructu, sed aqua nulli malediccioni erat subjecta et ergo, ut omnis malediccio ammoveatur et omnis benediccio introducatur, ideo ecclesia totiens aspergitur per aquam benedictam.

3° dico quod ecclesia dedicatur ut oraciones fidelium in ea citius exaudiantur. Unde Augustinus: Oracio munda et pura magnam virtutem habet, quia per illam cuncta utilia nobis tribuuntur et queque noxia a nobis repelluntur. Et illud fuit significatum 3° Reg. viii° [8,30], quod rex Salomon ait dedicato templo: *Quicumque oraverit in loco isto, Domine Deus, exaudies eum in celo, et cum exaudieris eos, tunc propicius eris.* Et ergo libenter oremus in ecclesia.

4° dico quod ecclesia consecratur ut fugiens ad eam custodiatur ab inimicis. De hoc papa Innocencius 3^{us} dicit et scripsit regi Scotie dicens: Quicumque fugerit ad ecclesiam aut liber aut servus, si liber est non est abstrahendus ab ecclesia violenter, quantumcunque maleficia perpetraverat, nec debet donari inde ad mortem vel ad penam aliquam, et rectores ecclesiarum debent obtinere sibi membra et vitam, sed tamen potest puniri pecunialiter secundum illud quod deliquerat. Sed publicus latro et nocturnus depopulator agrorum potest abstrahi ab ecclesia, ut corrigantur secundum modum culpe sue. Sed si servus fugerit ad ecclesiam, et si dominus ejus de impunitate sua prestiterit clericis juramentum, ad servicium domini sui compellatur redire. Alioquin poterit domino occupari ut non evadat sine sui voluntate.

Nota quod sacerdotes habent triplex officium [125v:] in sancta ecclesia. Primo quia semper debent laudare Dominum in domo sua, 2° quia debent informare populum sciencia et bonis moribus, 3° quia debent conservare fugientes ad domum Dei totis viribus suis. Que quidem domus dicitur magna, sancta, distincta, opulenta et leta. Primo dicitur esse magna propter ejus magnam dignitatem, quia est camera illius regis, qui est rex omnium regum et Dominus dominantium, quia ibi est Christus Jhesus semper sacramentaliter. Ibi exaudit vota, ibi dimittit peccata.

2° dico quod ecclesia dicitur esse sancta propter suam sinceram puritatem, et ideo nihil debet exerceri in ecclesia nisi purum, nisi Deo dignum. Ps. [92,5]: *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo.* 3° dicitur ecclesia esse bene distincta sc. ordinata propter premiorum varietatem,